ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÓC MÔN

ĐƠN VỊ: TRƯỜNG THCS

NGUYỄN VĂN BỨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hóc Môn, ngày 10 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

_________________

Căn cứ Kế hoạch số…KH-UBND ngày…tháng 9 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân Huyện Hóc Môn về tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2022” trên địa bàn Huyện Hóc Môn;

Đơn vị THCS Nguyễn Văn Bứa báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 (sau đây gọi là Tuần lễ học tập) trong

đơn vị.

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đồng

thời vận động gia đình, người thân và những người xung quanh cùng tích cực

tham gia “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022” với chủ đề “Chuyển

đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời” với các nội dung sau:

Triển khai các hoạt động của tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực

tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của tuần lễ vào

cuộc sống một cách thiết thực.

 Tăng cường vai trò của thư viện trong việc cung cấp các nguồn tài

nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên

truyền hình, học liệu số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu

khác) để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh.

2

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

a) Phát động trong buổi chào cờ ngày 10 tháng 10 năm 2022.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh về ý nghĩa của việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập. Tiếp

tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả chỉ thị số 05

của bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo

đức Hồ Chí Minh.

Hình ảnh 1: Phát động trong buổi chào cờ ngày 10/10/2022

 “Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2022”

- Thành phần tham gia: Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn

trường.

* Số người tham gia:

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường: 96 người.

+ Học sinh: 2.165 em.

b) Cho học sinh đọc báo đội trong giờ sinh hoạt lớp hàng tuần.

* Số người tham gia:

+ GVCN: 48 người.

+ Học sinh: 2.165 em.

3

c) Cho học sinh đọc sách, báo thư viện của nhà trường giờ ra chơi các ngày

trong tuần.

Hình ảnh 2: Học sinh đọc sách, báo tại thư viện trong giờ ra chơi

d) Đánh giá những kết quả đã đạt được: Các buổi phát động, các buổi đọc báo

đội được thực hiện nghiêm túc.

2. Các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022”

- Tiếp tục học tập, quán triệt triển khai thực hiện đường lối chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn

Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa của

việc học tập suốt đời.

- Kể chuyện dưới cờ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng yêu cầu

học sinh tự tiếp cận với các phần mềm, công nghệ dạy học mới.

4

- Phát động các phong trào như: Thi đua giành nhiều điểm tốt, ngày học tốt,

giờ học tốt, thi trang trí lớp học thân thiện, tổ chức trồng, chăm sóc bồn hoa

cây cảnh – giáo dục kỹ năng sống……

Hình ảnh 3: Lớp học xanh tại chi đội 7/7

Hình ảnh 4: Lớp học xanh tại chi đội 8/10 và các chi đội khác

5

- Treo khẩu hiệu: “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022” với chủ đề

“Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời” trong suốt thời gian phát động Tuần

lễ hưởng ứng học tập suốt đời.

Hình ảnh 5: Khẩu hiệu bảng điện tử trước cổng trường

- Phát động phong trào xây dựng thư viện của nhà trường, tạo điều kiện thuận

lợi cho HS, CB – GV- NV được đọc sách, góp phần phát triển văn hoá đọc.

Đặc biệt là “Không gian văn hóa HCM”

Hình ảnh 6: Không gian văn hóa HCM tại thư viện

6

3.Gương điển hình

Hình ảnh 6: Tuyên dương các gương điển hình trong buổi lể phát động

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Các bộ phận, tổ chức đoàn thể trong trường đều nâng cao tinh thần trách

nhiệm, mọi hoạt động đều có sự hợp tác, phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ

chức thực hiện.

- Đội ngũ giáo viên năng động nhiệt tình, tích cực tham gia tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời.

- Thư viện được đầu tư trang bị đầy đủ, đảm bảo đạt chuẩn theo quy định, có

không gian thoáng mát, đủ ánh sáng, các loại sách báo tham khảo phong phú,

có  máy tính được nối mạng để truy cập.

- Có tổ chức trưng bày, triển lãm sách cho các em đến thư viện huyện đọc sách

báo…

2. Hạn chế

- Thời gian để tổ chức các hoạt động tập trung cho học sinh trong 45 phút

(Thời lượng ngắn).

7

Nơi nhận:

- Phòng giáo dục và Đào tạo huyện;

- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG

Hiệu trưởng

Nguyễn Văn Rộn

8

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC

“TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2022”

(Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ)

STT Các hoạt động Đơn vị

Số lượng

Ghi

chú

Số

lớp/số

cuộc thi

Người

1

Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức

trong Tuần lễ
lớp 48 2.165

Tổng số người tham gia, trong đó: người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức (các cấp)

lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ

cho cán bộ, công chức, viên chức (các

cấp)

lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho

cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)
lớp/người

Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công

nhân lao động
lớp/người

Học nghề cho lao động nông thôn lớp/người

Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ

công chức cấp xã, người lao động trong

các khu công nghiệp, khu chế xuất

lớp/người

Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh lớp/người

Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức

pháp luật cho người lao động
lớp/người

9

STT Các hoạt động Đơn vị

Số lượng

Ghi

chú

Số

lớp/số

cuộc thi

Người

Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên lớp/người

Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý,

báo cáo viên TTHTCĐ
lớp/người

Phổ cập giáo dục (tiểu học, THCS) lớp/người

Xóa mù chữ lớp/người

Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác lớp/người

2 Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ
Tin, bài/

cuộc
1

3
Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích,

băng rôn, khẩu hiệu)
quyển/ tờ 1

4

Phát động phong trào và tổ chức quyên

góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học,

xây dựng thư viện trường học

 48/1

Số tập thể/ cá nhân tặng sách
Tập thể/cá

nhân
48 2.165

Số sách đã huy động tặng các trường học,

thư viện
Quyển

5

Tổ chức các thi, các buổi tọa đàm về

khuyến đọc, khuyến học và xây dựng

XHHT

Số cuộc

Hội sách, đường sách, phố sách Số cuộc

Trưng bày, triển lãm sách báo, tư liệu Số cuộc 48 48

Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa

phương tại các bảo tàng, di tích

Số

cuộc/người
48 48

10

STT Các hoạt động Đơn vị

Số lượng

Ghi

chú

Số

lớp/số

cuộc thi

Người

Thi về sách (xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh

theo sách; tìm hiểu kiến thức qua sách

báo; thiếu nhi kể chuyện theo sách; viết

cảm nhận qua việc đọc sách)

Số

cuộc/người
48 48

Sinh hoạt chuyên đề HTSĐ, xây dựng

XHHT

Số

cuộc/người

6

Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao,

thăm quan, sinh hoạt chuyên đề
Số cuộc

Hoạt động thể dục thể thao
Số

cuộc/người

Hoạt động văn nghệ
Số

cuộc/người

Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích

lịch sử

Số

cuộc/người

7

Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ

Số huyện tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ Huyện

Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc

Tuần lễ

Trường/trung

tâm

8 Tổ chức hội thảo/sinh hoạt chuyên đề cuộc

9

Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ

Tập thể Đơn vị

Cá nhân Người

10

Kinh phí

Ngân sách nhà nước đồng

Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn đồng

11

STT Các hoạt động Đơn vị

Số lượng

Ghi

chú

Số

lớp/số

cuộc thi

Người

hợp pháp khác (nếu có)

11 Các nội dung khác (nếu có)  0